

Số: 53 /CSDP - KTTV

Ngày 19 tháng 01 năm 2024

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
tổng hợp quý IV -2023

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH TỔNG HỢP
(QUÝ IV - 2023)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	TM	QUÝ IV/2022	QUÝ IV/2023	CHÊNH LỆCH	%
		số					
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	2	VI.25	214.038.206.178	287.286.325.557	73.248.119.379	134,22
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	10		-	-	-	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	11		214.038.206.178	287.286.325.557	73.248.119.379	134,22
4	Giá vốn hàng bán	20	VI.27	167.000.429.116	210.094.010.038	43.093.580.922	125,80
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	21		47.037.777.062	77.192.315.519	30.154.538.457	164,11
6	Doanh thu hoạt động tài chính	22	VI.26	20.756.974.162	19.436.649.012	(1.320.325.150)	93,64
7	Chi phí tài chính	23	VI.28	2.187.202.174	1.523.044.816	(664.157.358)	69,63
8	Trong đó: Chi phí lãi vay	25		-	-	-	
9	Chi phí bán hàng	26		1.841.086.833	2.649.286.463	808.199.630	143,90
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	30		16.318.864.578	15.414.558.593	(904.305.985)	94,46
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	31		47.447.597.639	77.042.074.659	29.594.477.020	162,37
12	Thu nhập khác	32		26.025.885.100	11.800.442.907	(14.225.442.193)	45,34
13	Chi phí khác	40		5.006.367.676	3.185.322.280	(1.821.045.396)	63,63
14	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	50		21.019.517.424	8.615.120.627	(12.404.396.797)	40,99
15	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	51		68.467.115.063	85.657.195.286	17.190.080.223	125,11
16	Chi phí thuế TNDN hiện hành	52	VI.30	12.979.403.848	9.711.367.185	(3.268.036.663)	74,82
17	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	60	VI.30	-	-	-	
18	Lợi nhuận sau thuế TNDN (=50-51-52)	70		55.487.711.215	75.945.828.101	20.458.116.886	136,87
19	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	71					
20	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)						

Giải Trình:

Trong Quý IV/2022: Sản lượng tiêu thụ là: 5.274,69 tấn; Giá bán bình quân: 34.273.321 VND/tấn.

Trong Quý IV/2023: Sản lượng tiêu thụ là: 5.941,57 tấn; Giá bán bình quân: 36.187.387 VND/tấn.

Do:

- + Sản lượng tiêu thụ quý IV/2023 cao hơn quý IV/2022. Và giá bán bình quân cao hơn quý IV/2022. (giá bán bình quân quý IV/2023 tăng: 1.914.066VND/tấn hay tăng: 5,58 % so với quý IV/2022).
- + Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý IV/2023 tăng: 29.594.477.020 VND hay tăng 62,37% so với quý IV/2022. (do sản lượng mù cao su tiêu thụ và giá bán bình quân mù cao su tăng so với cùng kỳ năm trước).
- + Lợi nhuận khác quý IV/2023 giảm : 12.404.396.797 VND hay giảm 59,01 % so với quý IV/2022.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý IV/2023 tăng : 20.458.116.886 VND hay tăng : 36,87% so với quý IV/2022.

Nơi nhân:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu (b)

